c. 21. c. 2.
prim. 3.

c. 21. in
prim. 3.

inter me.
& si inci-
pit, Multa
in cr-
bo, 20. 2.

cap. 25. d
med. 10. 5

ante fin.
6. 25.

c. 12. in
prin. 10. 3

c. 25. non
procul à
si 10. 3.

ralia quæ habebant, monasterio largiantur, de eleemosynis monasterio factis possunt viuere. Vnde Aug. dicit * in libro de operibus monachorum, quod illi qui relicta vel distributa, siue ampla, siue qualicumque opulenta facultate, inter pauperes Christi pia & salubri humilitate numerari voluerunt, vicem sustentandæ vitæ eorum res ipsa communis & fraterna charitas debet, qui laudabiliter agunt, si manibus operentur. Quod quidem si nolint, quis audeat eos cogere? Nec attendendum est, vt ibidem subditur, * in quibus monasterijs, vel in quo loco, indigentibus fratribus quisque id quod habebat impenderit: omnium enim Christianorum vna respublica est. Si verò aliqui sint religiosi, qui absque necessitate & vtilitate, quantum afferant, velint otiosi de eleemosynis, quæ dantur pauperibus, viuere, hoc est eis illicitum. Vnde Aug. dicit * in lib. de oper. monachorum, Plerumque ad hanc professionem seruitutis Dei, & ex condicione seruili aliqui veniunt, & ex vita rusticana, & opificum exercitatione, & plebeio labore, de quibus non apparet vtrum ex proposito seruitutis Dei venerint, an vitam inopem & laboriosam fugientes, vacui pascis atque vestiri voluerint, & insuper honorari ab eis, à quibus contemni, conterique consueuerant. Tales ergo se, quo minus operentur, de infirmitate corporis excusare non possunt: præterita quippe vitæ consuetudine conuincuntur. Et postea * subdit, Si nolint operari, non manducent. Neque enim propterea à pietatem diuites humiliantur, vt pauperes ad superbiam extollantur. Nullo enim modo decet, vt in eadem vita, vbi senatores sunt laboriosi, ibi fiant opifices otiosi; & quò veniunt relicta delictijs suis, qui fuerant prædiorum domini, ibi sint rustici delicati.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritates illæ sunt intelligendæ tempore necessitatis, quando scilicet non posset aliter pauperibus subueniri. Tunc enim tenerentur non solum ab eleemosynis accipiendis desistere, sed etiam sua, si qua haberent,

rent, largiri ad pauperum sustentationem.

Ad secundum dicendum, quod prælati competit prædicatio ex officio: religiosi autem potest competere ex commissione. Et ita cum laborant in agro dominico, possunt exinde viuere, secundum illud 2. ad Tim. 2. Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere. Vbi dicit * gloss. id est, prædicatorem, qui in agro Ecclesiæ ligone verbi Dei excolit corda auditorum. Possunt etiam de Euangelijs viuere, qui prædicatoribus ministrant. Vnde super illud ad Rom. 15. Si spiritualium eorum participes facti sunt Gentiles, debent & in carnalibus ministrare eis: dicit * gloss. scilicet Iudæis, qui miserunt prædicatores ab Hierosolymis. Sunt & aliæ causæ, ex quibus alicui debetur, vt de sumptibus fidelium viuatur, vt f dictum est.

gl. or. ib.

gl. or. ib.

in co. ar.

Ad tertium dicendum, quod ceteris paribus, dare est perfectius quam accipere: & tamen dare vel relinquere omnia sua pro Christo, & modica accipere ad sustentationem vitæ, melius est quam dare aliqua particulariter pauperibus, vt ex * supra dictis patet.

Ad quartum dicendum, quod accipere munera ad diuitias augmentandas, vel accipere victum ab aliquo sibi non debitum, absque utilitate & necessitate, præstat occasionem peccati: quod non habet locum in religiosis, vt ex f supra dictis patet.

*q. 186. a.
3. ad 6.*

Ad quintum dicendum, quod quando apparet manifesta necessitas & utilitas, propter quam aliqui religiosi de elemosynis viuunt absque opere manuali, non scandalizantur ex hoc infirmi, sed maliitiosi: more Pharisæorum, quorum scandalum contemnendum Dominus docet Matth. 23. Sed si non esset euidentis necessitas & utilitas, posset exinde generari scandalum infirmis: quod esset vitandum. Idem tamen scandalum imminere potest de his, qui facultatibus communibus otiose viuunt.

in co. ar.

898

Utrum religiosi liceat mendicare?

3. cont. c.

135. co. 3.

4. et 5. et

quo. 7. a.

18. ad 7.

et opa 17

c. 14. 15.

¶ 16. o-

pa 19. c. 7

7c. 28. an

se med.

10. 3.

* gl. ord.

ibi ex Au

gust. de o-

perib. mo

nac.

† ibidem

i. 11. tit.

25.

l. 2. c. 15.

* Ambr.

l. 1. c. 30.

nō procul

a p. 6. 1.

AD quintum sic proceditur. Videtur, quod religiosi non liceat mendicare. Dicit enim August. in lib. de Operibus monac. * Tam multos hypocritas sub habitu monachorum usquequaque dispersit callidissimus hostis circumuehentes provincias: & postea subdit, Omnes petunt, omnes exigunt, aut sumptus lucrosae egestatis, aut simulate precium sanctitatis. Ergo videtur, quod vita religiosorum mendicantium sit reprobanda.

¶ 2 Præterea, Primæ ad Thessal. 4. dicitur, Operamini manibus vestris, sicut præcepimus vobis, & ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, & nullius aliquid desideretis: ubi dicitur † gloss. Ideo opus agendum est, & non otandum, quia & honestum est, & quasi lux ad infideles. Et non desiderabitur rem alterius, ne dum rogetis vel tollatis aliquid. Et 2. ad Thessal. 3. super illud, Si quis non vult operari, &c. dicitur † gloss. Vult seruos Dei corporaliter operari, ut habeant unde viuant, ut non compellantur egestate necessaria parere. Sed hoc est mendicare. Ergo videtur, quod illicitum sit prætermisso opere manuali mendicare.

¶ 3 Præterea, Illud quod est in lege prohibitum & iustitiæ contrarium, non competit religiosi. Sed mendicare est prohibitum in lege diuina. Dicitur enim Deuter. 15. Omnino indigens & mendicus non erit inter vos. Et in Psalm. 36. Non vidi iustum derelictum, nec semen eius querens panem. Secundum etiam iura ciuilia punitur validus mendicans, ut habetur Codice de Validis mendicantibus. Ergo non competit religiosi mendicare.